14.133/2021 que instituiu o regime simplificado, o qual se aplicará à 
celebração, à execução, ao acompanhamento e à prestação de contas 
dos convênios, contratos de repasse e instrumentos congêneres em 
que for parte a União, com valor global de até R$ 1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil reais).

E a fim de regulamentar o estabelecido no artigo 184-A da Lei nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, foi editada a Portaria Conjunta MGI/
MF/CGU nº 28, de 21 de maio de 2024, que instituiu o Regime 
Simplificado para execução de convênios e contratos de repasse

[...]

com valor global inferior ou igual ao estabelecido no art.184-A da Lei.

Sendo assim, considerando as recentes alterações legislativas, 
quando da celebração de convênio, deverá ser observado o valor 
global de repasse.

No caso de valor global de repasse de até R$ 1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil reais), será aplicado o Regime Simplificado, 
ou seja, a Portaria Conjunta nº 28, de 21 de maio de 2024, e a Portaria 
nº 33/2023, no que couber. Nos demais casos, será aplicada a Portaria 
Conjunta nº 33/2023, recentemente atualizada pela Portaria Conjunta

[...]

específicas pela unidade descentralizada em benefício da unidade 
descentralizadora”.

Ao mesmo tempo, o artigo 3º, inciso III e § 3º, do mesmo Decreto, 
considera dispensável a celebração de TED para a descentralização de 
créditos orçamentários i) de até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis 
mil reais), nos casos de que tratam os incisos I e II do mesmo artigo; 
e ii) de quaisquer valores, quando a finalidade for o ressarcimento 
de despesas.

Quanto ao Chamamento Público, conforme o art. 5º do Decreto 
nº 10.426 / 2020, para as descentralizações de créditos de que trata